
                            SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

                          REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE 

                                                                            DELLA PROVINCIA DI BRINDISI
Area Gestione del Patrimonio 

n.  1458     del registro delle deliberazioni                                    PDL n. 1543-24 DEL 03/07/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di  
supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per le esigenze della ASL BR alla ditta AANEXT S.r.l.  
CIG B172E016BF

Il giorno   09/07/2024    presso la sede dell'Azienda Sanitaria Locale BR, sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8 

Sull’argomento il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr.ssa Stefania Cinà, sulla base dell’istruttoria e 
della relazione del Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti, Dr.ssa Maria Lucia Sanasi, espone quanto segue:

PREMESSO CHE con Deliberazione del Direttore Generale n. 901 dell’8.04.2022, all’esito di apposita trattativa sul  
MEPA, è stato affidato alla ditta AANEXT srl il servizio di consulenza e supporto tecnico per il recupero crediti fi-
scali presenti in Bilancio dell’ASL BR, richiesto con nota prot. n. 21255 del 10.03.2022 dal Direttore dell’Area Ge -
stione Risorse Finanziarie, per le seguenti motivazioni:
- dai saldi contabili relativi ai Crediti verso Erario, è emersa un’esposizione creditoria al 31.12.2020 pari a com-
plessivi €/mila 7.996 relativi ad imposte diverse (IVA, IRAP, IRES ed IRPEF), per la quale l’Organo di controllo in-
terno ha richiesto di conoscere le iniziative poste in essere dall’Azienda al fine di recuperare il credito fiscale  
iscritto in Bilancio;
- l’esigenza di condurre una serie di attività di monitoraggio e verifica sui crediti esistenti che non possono essere 
condotte dal personale dipendente per assenza delle necessarie competenze specialistiche;

DATO ATTO che il servizio si è concluso il 30.11.2023 con la presentazione dei modelli dichiarativi IVA 2023, IRAP  
2023, Redditi ENC 2023, Modello 770 2023;  

CONSIDERATO che con nota prot. n. 29707 del 26.03.2024, acquisita all’Area Gestione del Patrimonio con prot.  
n. 32216 del 4.04.2024, integrata con successiva nota prot. n. 34427 del 10.04.2024, il Direttore dell’Area Gestio-
ne Risorse Finanziarie ed il Direttore dell’Area Gestione del Personale, preso atto che le attività oggetto del sopra  
citato affidamento erano state garantite con “accurata esecuzione dei compiti oggetto del contratto e proficuità  
dei risultati”, giusta relazione in atti,  consentendo “il recupero completo dei crediti fiscali presenti in Bilancio fino  
all’anno 2022” e determinando un risparmio fiscale per l’Amministrazione, che ha di fatto permesso all’Azienda 
di coprire il costo del servizio, hanno congiuntamente rappresentato alla Direzione Strategica la necessità di av-
valersi del servizio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per un ulteriore biennio per provvedere a 
tutte le attività richieste per ottenere il recupero dei crediti fiscali, e concludersi al 30.11.2026; 

RILEVATO che nelle suddette note è stato precisato che il termine delle attività dovrà coincidere con la presenta-
zione dei dichiarativi relativi all’anno fiscale 2025 da effettuarsi nell’anno 2026 con la presentazione dei modelli  
dichiarativi IVA 2026, IRAP 2026, Redditi ENC 2026, Modello 770 2026 e che, “al fine di evitare oneri aggiuntivi  
per il Bilancio Aziendale, si suggerisce di fissare il compenso del servizio in termini variabili, quale percentuale 
del risparmio fiscale conseguito”; 



DATO ATTO che con annotazione in calce alle suddette note, il Direttore Generale  ha autorizzato l’Area Gestio-
ne del Patrimonio a procedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale, in  
considerazione delle motivazioni rappresentate dal Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie e dal Diretto-
re Area Gestione del Personale stante “l’urgenza di affidare il servizio in ragione della necessità di assicurare le  
attività di ricostruzione e di verifica finalizzate alla presentazione di istanze in autotutela" per richieste di paga-
mento già notificate all’Azienda dall’Agenzia delle Entrate;

RITENUTO  di individuare la Ditta AANEXT srl quale operatore economico da invitare a presentare offerta per  
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di cui si necessita; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la de-
cisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requi -
siti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professio-
nale;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, il principio di rotazione può esser de-
rogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di  
accurata esecuzione del precedente contratto e che i tre presupposti devono coesistere affinché possa applicarsi 
la deroga, non potendo essere considerati alternativi, si riportano di seguito le motivazioni a supporto della scelta  
di individuare quale affidatario diretto il contraente uscente:
▪ l’operatore economico uscente ha fornito nel precedente appalto un servizio di ottimo livello con raggiungimen -
to degli  obiettivi prefissati,  utilizzando personale qualificato,  rispettando i  tempi stabiliti,  eseguendo a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, offrendo un prezzo adeguato alle  
condizioni di mercato e presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati 
nel settore del particolare mercato di riferimento;
▪ il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e 
non adeguato, e, pertanto, risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratte-
ristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;
▪ è stata svolta un’analisi finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento attraverso l’esame delle pro-
cedure bandite da altre stazioni appaltanti e sono custoditi agli atti di questa Struttura gli esiti di detta analisi, con 
caratteristiche simili e/o afferenti al contesto territoriale di riferimento per valutare che il mercato del servizio in  
esame è caratterizzato da un numero molto limitato di operatori economici a fronte del peculiare oggetto e alle  
specifiche caratteristiche del contesto territoriale;
▪ per la categoria merceologica di cui trattasi non risultano allo stato attuale convenzioni attive stipulate dalla cen -
trale regionale di riferimento, nonché convenzioni-quadro stipulate da CONSIP o sul MEPA;
▪ la particolare qualificazione dell’operatore come specializzato nel settore emerge altresì dalle attività svolte di ti -
pologia similare presso altre Aziende Sanitarie regionali ed extraregionali, come si evince dagli atti di affidamento 
all’Operatore economico AANext srl; 
▪ nel corso del precedente periodo di espletamento delle prestazioni è emersa, infine, la necessità di ulteriori ap-
profondimenti in corso di completamento da valutare con urgenza e che pertanto una modifica del prestatore del  
servizio avrebbe comportato il rallentamento dell’attività di assistenza e supporto già avviati producendo riflessi 
negativi sull’Azienda;
▪ l’affidamento in parola si connota come acquisizione di importo non particolarmente elevato e senza costi gra-
vanti sul bilancio aziendale, in quanto il compenso del servizio è fissato in termini interamente variabili, quale per -
centuale del risparmio fiscale conseguito; 

DATO ATTO che:



- con nota trasmessa sul portale EmPULIA, recante Registro di Sistema PE100027-24, per le motivazioni di  
cui innanzi, è stato richiesto, in data 17.04.2024, alla Ditta AANext S.r.l. di formulare la propria migliore 
offerta a ribasso per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servi -
zio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per le esigenze della ASL BR;

- nel termine di scadenza previsto per la presentazione dell’offerta, fissato al 23.04.2024, alle ore 12:00, la  
Ditta AANext srl ha trasmesso sul sistema EmPULIA, Registro di Sistema Offerta PE106648-24, la propria  
offerta sia tecnica che economica, entrambe acquisite agli atti di quest’Area;

CONSIDERATO che il Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie e il Direttore Area Gestione del Personale,  
cui la documentazione tecnica è stata trasmessa con nota mail del 23.04.2024 per la verifica di conformità tecni -
ca, hanno attestato, con nota prot. n. 45183 del 14.05.2024 a firma congiunta, che il progetto tecnico proposto  
dalla ditta AANEXT srl è conforme al servizio richiesto da quest’Azienda;

RITENUTO di  affidare, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per tutte le motivazioni  
innanzi  espresse,  il  servizio  di  supporto  tecnico  specialistico  in  ambito  fiscale  alla  Ditta  AANEXT  S.r.l.,  da  
remunerare interamente con una componente variabile,  quale aggio espresso in percentuale non superiore 
all’8% (otto per cento) sul risparmio fiscale derivante dalle attività svolte dall’operatore economico, pertanto, 
anche  all’esito  della  riprogettazione  delle  modalità  di  determinazione  delle  imposte  in  esame,  al  netto  di  
eventuali crediti propri IVA/IRAP/IRES/IRPEF già nella disponibilità fiscale dell’Ente;

PRESO ATTO  che il valore stimato dell’appalto è pari a € 139.000,00, oltre IVA, quale importo massimo non  
superabile e, pertanto, come soglia massima di remunerazione di tutte le prestazioni svolte per l’esecuzione del  
servizio. 
  
Tanto  Premesso,  previa  attestazione  della  sua  legittimità  e  conformità  alla  vigente  disciplina  comunitaria,  
nazionale e regionale, si  propone l’adozione dell’atto deliberativo: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,  
comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per le  
esigenze della ASL BR alla ditta AANEXT S.r.l.”;

Il Dirigente U.O.S. Appalti e Contratti (Dr.ssa Maria Lucia Sanasi)       ________f.to__________________

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio (Dr.ssa Stefania Cinà)         ________f.to__________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L.  di  Brindisi  con Deliberazione della 
Giunta  Regionale  Pugliese  n.  1237  del  10.08.2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  
CARULLI e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI; 

Esaminata e fatta propria la proposta del Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio;

Acquisiti per quanto di rispettiva competenza i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore  
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente approvati e riportati per costituire parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento:



1) DI PRENDERE atto dell’offerta economica della ditta AANEXT Srl, Registro di Sistema Offerta PE106648-24, 
allegata al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,  per l’espletamento del servizio, 
comprensivo di tutte le attività richieste dal Direttore Area Gestione Risorse Finanziarie e dal Direttore Area 
Gestione del  Personale,  che ha  offerto  quale  corrispettivo per  tutte le  attività  dal  servizio  richiesto  una 
percentuale di aggio pari all’8%, oltre IVA sull’eventuale risparmio fiscale che dovesse scaturire dall’attività 
svolta, come riportata nella sottostante tabella: 

% sul risparmio fiscale a base di Gara % di sconto offerta % sul risparmio fiscale offerto
10% + IVA 20% 8% + IVA

2) DI AFFIDARE, ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b),  del D. Lgs. n. 36/2023, per i  motivi  in narrativa  
esplicitati  che  giustificano la  deroga  al  principio  statuito  dall’art.  49,  comma 4  del  D.  LGS  36/2023,  il  
servizio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per le esigenze della ASL BR alla Ditta AANEXT srl , 
per un corrispettivo determinato da una componente variabile,  quale aggio espresso in percentuale non 
superiore all’8% (otto per cento) sul risparmio fiscale derivante dalle attività svolte dall’operatore economico,  
pertanto, anche all’esito della riprogettazione delle modalità di determinazione delle imposte in esame, al 
netto di eventuali crediti propri IVA/IRAP/IRES/IRPEF,  già nella disponibilità fiscale dell’Ente;

3)  DI  DETERMINARE  in  anni  2  (due)  la  durata  del  servizio precisando  che  il  termine  delle  attività  dovrà 
coincidere con la presentazione dei dichiarativi relativi all’anno fiscale 2025 da effettuarsi a novembre 2026;

4) DI STABILIRE che il  valore stimato del servizio da fornire è pari  a € 139.000,00 (oltre Iva) quale importo  
massimo non superabile e, pertanto, come soglia massima di remunerazione di tutte le prestazioni svolte per  
l’esecuzione del servizio di supporto tecnico specialistico in ambito fiscale per le esigenze della ASL BR;

5) DI STABILIRE che la spesa massima presunta riveniente dal presente provvedimento per l’affidamento del  
servizio  in  oggetto,  senza  costi  gravanti  sul  bilancio  aziendale  e  da  remunerare  interamente  con  una  
componente  variabile,  aggio  espresso  in  percentuale  non  superiore  al  8%  (otto)  sul  risparmio  fiscale 
derivante dalle attività svolte dall’operatore economico, pari ad € 169.580,00, IVA al 22% inclusa, venga  
attribuita  al  Centro  di  Costo  Struttura  centrale  –  Costi  comuni  sul  Codice  di  Conto  C71210500015  
“Consulenze  tecniche  da  privato”,  da  ascrivere  ai  bilanci  di  rispettiva  competenza  secondo gli  importi  
fatturati e con le modalità dettagliate al successivo punto 6); 

6)  DI  STABILIRE  che  il  pagamento  delle  prestazioni  eseguite  avverrà  in  quote  a  seguito  dell’invio  delle 
dichiarazioni per anno fiscale oggetto delle attività del progetto tecnico proposto;

7) DI AUTORIZZARE l’A.G.R.E.F. ad incrementare, qualora necessario, il budget del conto sopra indicato per la  
relativa spesa;

8) DI STABILIRE che la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
scambio di corrispondenza;

9) DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta AANEXT S.r.l.;
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria Atti deliberativi ed all’AGREF per gli adempimenti 

di competenza;
11) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita Sezione (Appalti e Contratti) della  

finestra Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Avv. Loredana CARULLI)     ________f.to_____________

IL DIRETTORE SANITARIO (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)     ________f.to_____________

Il DIRETTORE GENERALE (Dott. Maurizio DE NUCCIO)    ________f.to_____________





AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI 
QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_09/07/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

